
 

 

COMUNE DI SCIACCA 
(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

 

  

ORIGINALE 

3^ SETTORE - COOP. E SVIL. ECONOMICO ATTIVITA' SOC 

 

OGGETTO: 

DETERMINA A CONTRARRE E APPROVAZIONE ATTI DI GARA 
RELATIVI AL "PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI RITIRO, RICEZIONE, TRATTAMENTO FINALIZZATO 
AL RECUPERO E/O SMALTIMENTO DI RIFIUTI CLASSIFICATI CON 
E.E.R. 19.12.12 ALTRI RIFIUTI (COMPRESI MATERIALI MISTI) 
PRODOTTI DAL TRATTAMENTO MECCANICO DEI RIFIUTI, 
DIVERSI DA QUELLI DI CUI ALLA VOCE 19.12.11" PRODOTTI 
DALLATTIVITÀ R12  R13. PER UNA QUANTITÀ PARI A 1.500 
TONNELLATE 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. 883   del 23-12-2024 

 

Reg. Gen. N. 2449   del 30-12-2024 

 
CIG:  
 
L’anno  duemilaventiquattro addì  ventitre del mese di dicembre, nella Casa Comunale, 
 

Il RESP.LE DEL 3^ SETTORE 
 
Vista l’allegata proposta n. 907 del 23-12-2024, che forma parte integrante del presente 
atto, del Responsabile del procedimento Antonino Nastasi; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo ai 
sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, già 
resa e confermata con la firma del presente atto; 



 Pag. 2 di 11 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Dcumento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle 
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.   
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

 
Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di 
conflitto di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii. che 
pregiudicano l’esercizio imparziale delle funzioni in capo ai soggetti firmatari per 
l’adozione del presente atto, (PTPC 2024/2026 approvato con Delibera di G.M. n. 135 del 
08/08/2024); 
 
Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e per gli atti di impegno di 
spesa dal Responsabile dei Servizi finanziari, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 
267/2000 s.m.i., allegati al presente atto che ne formano parte integrante; 
 
Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal PTPC 2024/2026 
approvato con Delibera di G.M. n. 135 del 08/08/2024; 
 
Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267; 
 
Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale 
degli EE. LL.; 
 
Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.; 
 
Visto il vigente Statuto dell’Ente; 
 
Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 
 

D E T E R M I N A 
 
Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del 
Procedimento, che ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto 
con la narrativa, la motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende 
integralmente trascritta. 
 

IL RESP.LE DEL 3^ SETTORE 

DOTT. Venerando Rapisardi 

(Firmato digitalmente) 

AVVERTENZE:  

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è ammesso 
ricorso:  

 Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e ss.mm., entro il termine di 
giorni sessanta dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne 
abbia ricevuto la notifica, o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 



 Pag. 3 di 11 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Dcumento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle 
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.   
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

  Straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra 

  



 Pag. 4 di 11 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Dcumento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle 
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.   
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

 

 

COMUNE DI SCIACCA 
(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

 

3^ SETTORE - COOP. E SVIL. ECONOMICO ATTIVITA' SOC 
 

Preliminare n. 907 del 23-12-2024 
 

OGGETTO: 

DETERMINA A CONTRARRE E APPROVAZIONE ATTI DI GARA 
RELATIVI AL "PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI RITIRO, RICEZIONE, TRATTAMENTO FINALIZZATO 
AL RECUPERO E/O SMALTIMENTO DI RIFIUTI CLASSIFICATI CON 
E.E.R. 19.12.12 ALTRI RIFIUTI (COMPRESI MATERIALI MISTI) 
PRODOTTI DAL TRATTAMENTO MECCANICO DEI RIFIUTI, 
DIVERSI DA QUELLI DI CUI ALLA VOCE 19.12.11" PRODOTTI 
DALLATTIVITÀ R12  R13. PER UNA QUANTITÀ PARI A 1.500 
TONNELLATE 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
PREMESSO:  
- Che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art.26, comma 1, della legge 488/1999 aventi ad 

oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura; 
- Che a seguito della nota 759/Gab del 17/04/2018 l’Assessore Regionale Sicilia intende perseguire 

e orientare le scelte strategiche ed operative al fine di uscire dalle condizioni emergenzialiste e di 
precarietà generale nella gestione dei rifiuti; 

- Che gli obiettivi generali volti ad assicurare la raccolta differenziata dei rifiuti, posti dalla 
normativa nazionale e dalla programmazione regionale, nonché la necessità di assicurare l'igiene 
della salute umana e ambientale; 

- Che ai sensi dell’art. 182-bis c. 1 lett. b) del D.Lgs. 152/2006, “Principi di autosufficienza e 
prossimità”, con la quale stabilisce al fine della riduzione dei costi e dell’abbattimento dei rischi 
ambientali detta che lo smaltimento dei rifiuti ed il recupero dei rifiuti urbani indifferenziati, 
dovrà avvenire, in uno degli impianti idonei più vicini ai luoghi di produzione o raccolta, al fine 
di ridurre i movimenti dei rifiuti stessi, tenendo conto del contesto geografico o della necessità di 
impianti specializzati per determinati tipi di rifiuti; 

- le disposizioni impartite dalle recenti Ordinanze del Presidente della Regione Sicilia e 
delle Determinazioni Direttoriali, con le quali, la Regione Sicilia, pone l’obiettivo agli Enti circa 
la riduzione della quantità dei rifiuti da avviare in discarica; 

- le criticità dovute all’insufficienza di impianti idonei nelle vicinanze di questo Comune così come 
in tutto il territorio regionale; 

- l’abbattimento dell’impatto ambientale dovuta alla riduzione dei trasporti, su strada, dei rifiuti 



 Pag. 5 di 11 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Dcumento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle 
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.   
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

attraverso mezzi specifici; 
- lo schema di conferimento generale dei RSU previsto dal Piano d’Intervento ARO del Comune di 

Sciacca, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 15/03/2016; 
- all’art. 35 del Capitolato Speciale di appalto relativamente ai costi di conferimento, ra l’altro, vi è a 

carico della Stazione Appaltante anche i costi di smaltimento dei sovvalli provenienti dalla 
selezione della frazione secca differenziata (multimateriale), fino ad un massimo del 25% del 
totale in peso dei rifiuti conferiti;  

- la mancata continuità del servizio di smaltimento della frazione sovvalli proveniente dal trattamento 
dei rifiuti differenziati, bloccherebbe e precluderebbe tutto il ciclo di trattamento ciclo dei rifiuti, 
con effetti negativi in ordine alla minore tutela ambientale e della salute pubblica; 

VISTO il Decreto Legislativo 3 settembre 2020, n. 116 – “Attuazione della direttiva (UE) 
2018/851 che modifica la direttiva 2008/98/CE relativa ai rifiuti e attuazione della direttiva (UE) 
2018/852 che modifica la direttiva 1994/62/CE sugli imballaggi e i rifiuti di imballaggio”. 
CONSIDERATA l’esigenza di acquisire il servizio per il conseguimento delle finalità di cui 
sopra, al fine di non interrompere il ciclo del trattamento dei rifiuti differenziati; 
DI PRIVILEGIARE una procedura di affidamento che persegua gli obiettivi di economicità, 
efficacia, tempestività e correttezza dell’azione amministrativa e di semplificazione del 
procedimento amministrativo. 
DI PROCEDERE, quindi sul mercato libero, mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del 
D.Lgs n. 36/2023, con aggiudicazione con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'Art. 108 c.3 del 
D.lgs 36/2023, in quanto il servizio presenta caratteristiche standardizzate così come meglio 
specificato nel bando di gara; 
Che, pertanto, occorre approvare lo schema di Bando di gara, Disciplinare e Capitolato d’appalto e 
relativi allegati, per la “PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
RITIRO, RICEZIONE, TRATTAMENTO FINALIZZATO AL RECUPERO E/O 
SMALTIMENTO DI RIFIUTI CLASSIFICATI CON E.E.R. 19.12.12 “ALTRI RIFIUTI 
(COMPRESI MATERIALI MISTI) PRODOTTI DAL TRATTAMENTO MECCANICO 
DEI RIFIUTI, DIVERSI DA QUELLI DI CUI ALLA VOCE 19.12.11” PRODOTTI 
DALL’ATTIVITÀ R12 – R13. PER UNA QUANTITÀ PARI A 1.500 TONNELLATE 
DARE ATTO che occorre impegnare, per il servizio di cui sopra, per un importo complessivo pari 
a €.  354,750,00, IVA compresa, dall’1/1/2025 al 31/08/2025, imputando la somma sul Capitolo n° 
1341001 Bil. di previsione 2024/2026 annualità 2025; 
DI DARE ATTO che l’impegno di spesa è fino al 31/08/2025, in quanto dall’1/9/2025 con la scelta 
del nuovo gestore del Servizio e con la nuova tipologia di raccolta prevista con il nuovo Piano di 
Interventi, non sarà previsto lo smaltimento dei rifiuti post lavorazione; 
RICHIAMATO il ruolo e compiti del Responsabile unico del Progetto per l’affidamento di appalti 
e concessioni ai sensi dell’art.15 del D. Lgs. N. 36/2023; 
DATO ATTO che il RUP della procedura di gara telematica è il Dr. Nastasi Antonino, nella sua 
qualità di Capo Sezione Ecologia e Ambiente; 
RILEVATO che nei confronti del R.U.P. non sussistono cause di inconferibilità e/o incompatibilità 
dell’incarico ai sensi di legge, né ipotesi di conflitto di interesse previste dall’articolo 16, comma 1 
del D.Lgs. n. 36/2023; 
DATO ATTO CHE: 
- in ottemperanza alla nuova Piattaforma dei Contratti Pubblici, il quale prevede che dal momento 
in cui viene assegnato il CIG, la richiesta di pubblicazione del Bando alla Gazzetta Europea dovrà 
essere trasmessa entro le 24h, dalla richiesta del Codice Identificativo Gara (CIG) all’ANAC 
Autorità Nazionale Anticorruzione e, pertanto la richiesta di numero gara sarà richiesto 
successivamente al visto contabile da parte dell’Ufficio Ragioneria; 
- il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell'esatto adempimento del 
servizio, esclusivamente con le modalità di cui all'art.3 comma 2 lettera “a” della legge n.136/2010, 



 Pag. 6 di 11 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Dcumento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle 
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.   
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse 
pubbliche; 
VISTI il Bando di Gara, Disciplinare e Capitolato d’Appalto predisposti in osservanza delle leggi 
vigenti in materia ed approvato dal sottoscritto, da pubblicare nelle forme di legge, per il servizio di 
che trattasi. 
VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante le disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, 
coordinato con il D. Lgs. 126/2014;  
RITENUTA ed attestata l’inesistenza di posizione di conflitto di interesse, dei sottoscritti, anche 
potenziale, di cui all’art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n° 
190/2012; 
ACCERTATO che ai sensi dell’articolo 9, comma 1, del D.L. 78/2009 convertito in Legge 
102/2009, che il programma dei pagamenti derivanti dall’assunzione della presente determinazione 
è compatibile, con i relativi stanziamenti di bilancio attribuiti al 3° Settore e con le vigenti regole di 
finanza pubblica; 
PRESO ATTO delle disposizioni attuative del Piano di Auditing e del Piano Anticorruzione, 

redatto ai sensi del D.L.83/2012, convertito nella L. n. 190/2012.  
CONSIDERATO che nessuna condizione di incompatibilità si configura con il presente atto; 
PRESO ATTO che con Delibera di Giunta Municipale n. 135 del 08.08.2024 è stato approvato il 

Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2024/2026; 
DATO ATTO che la scrivente Dirigenza ed il Responsabile del Procedimento non si trovano in 

“conflitto d’interesse, obbligo di astensione e comunicazioni obbligatorie” ai sensi del PTPC 
2024/2026 approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 135 del 08.08.2024; 

VISTA la Delibera di G.C. n.249/2013 (Codice di Comportamento dei Dipendenti); 
PRESO ATTO delle Deliberazioni di G.C n. 27 del 24/02/2014 relativa al rispetto della 

tempestività dei pagamenti (art. 9 D. L. 78/09) e n. 113 del 04/06/2014 per l’attuazione delle 
direttive di cui all’art.42 del D.L. n. 66 del 24/04/2014;  

esercizi 2022/2024;  
RICHIAMATI gli strumenti di programmazione finanziaria dell’Ente: 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 57 del 25.06.2024, con la quale è stato approvato il 
DUP periodo 2024/2026; 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 58 del 25.06.2024, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione finanziario 2024/2026; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 108 del 28.06.2024 con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per il triennio 2024-2026;  

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 15.07.2024, con la quale è stato approvato 
l’“aggiornamento biennale 2024-2025 Piano Economico Finanziario (PEF) - revisione 
infra-periodo del piano finanziario dei costi finanziati dal tributo comunale sui rifiuti”. 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  
VISTI: 

- l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 
responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che 
assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

- l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di 
spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

- gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;  



 Pag. 7 di 11 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Dcumento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle 
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.   
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

- l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per 
definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende 
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

- l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; − l'articolo 3 della 
legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

- il D.Lgs. 36/2023; 
- il D.Lgs. 152/2006 
- la L.R. n. 10/91, la Legge n. 142/90 come recepita dalla L.R. n. 48/91 e lo Statuto Comunale; 
- l’Ordinanza del Commissario Delegato per l’Emergenza Rifiuti e la tutela delle Acque in 

Sicilia, n. 1133 del 28/12/2006 “Adeguamento del Programma Regionale per la riduzione dei 
RUB da collocare in discarica alle Osservazioni del Ministero dell’Ambiente ed al D.lgs. 
152/2006”. 

- Il Decreto Legislativo 3 settembre 2020, n. 116 – “Attuazione della direttiva (UE) 2018/851 che 
modifica la direttiva 2008/98/CE  relativa ai rifiuti e attuazione della direttiva (UE) 2018/852 
che modifica la direttiva 1994/62/CE sugli imballaggi e i rifiuti di imballaggio”. 

- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- la direttiva del Segretario Generale prot. 251/S.G. del 27/04/2014, avente per oggetto “Criteri 

operativi riguardanti le Determinazioni Dirigenziali;  

Per tutto quanto sopra premesso, 
 

PROPONE 
1. DI INDIRE una gara mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs n. 36/2023, con 

aggiudicazione con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'Art. 108 c.3 del D.lgs 36/2023 
denominata PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
RITIRO, RICEZIONE, TRATTAMENTO FINALIZZATO AL RECUPERO E/O 
SMALTIMENTO DI RIFIUTI CLASSIFICATI CON E.E.R. 19.12.12 “ALTRI RIFIUTI 
(COMPRESI MATERIALI MISTI) PRODOTTI DAL TRATTAMENTO 
MECCANICO DEI RIFIUTI, DIVERSI DA QUELLI DI CUI ALLA VOCE 19.12.11” 
PRODOTTI DALL’ATTIVITÀ R12 – R13. PER UNA QUANTITÀ PARI A 1.500 
TONNELLATE.   

2. DI APPROVARE, il Bando di gara, Disciplinare di gara e Capitolato Speciale d’appalto e 
relativi allegati redatti dall’Ufficio Ecologia del 3° Settore, per il servizio di cui sopra; 

3. DI DARE ATTO che con la presente gara verrà garantito la gestione del servizio di 
conferimento dei rifiuti secco multimateriale differenziato, raccolti con il metodo Porta e 
Porta e conferiti presso il Centro di raccolta Comunale 

4. DI DARE ATTO che la gara sarà gestita integralmente con modalità telematica attraverso la 
piattaforma telematica in dotazione alla S.A.  di proprietà di ARIA, denominato “Sintel”; 

5. DI DARE ATTO che la somma complessiva di €. 354.750,00 di cui €. 32.250,00 per IVA al 
10%, relativa al servizio in questione, obbligatorio per legge, sarà impegnata sul bilancio 
pluriennale 2024/2026 annualità 2025, nel rispetto delle modalità previste dal principio 
applicato della contabilità finanziaria di cui all’All. 4.2 del D.Lgs. 23/06/2011 n.118 e s.m.i in 
considerazione dell’esigibilità della medesima imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione 
viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue: 

CAPITOLO ESERCIZIO di ESIGIBILITA’ 
 2025 

1341001 €. 354.750,00 
 

6. DI PRENOTARE l’impegno di spesa relativo al “SERVIZIO DI RITIRO, RICEZIONE, 
TRATTAMENTO FINALIZZATO AL RECUPERO E/O SMALTIMENTO DI RIFIUTI 



 Pag. 8 di 11 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Dcumento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle 
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.   
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

CLASSIFICATI CON E.E.R. 19.12.12 “ALTRI RIFIUTI (COMPRESI MATERIALI MISTI) 
PRODOTTI DAL TRATTAMENTO MECCANICO DEI RIFIUTI, DIVERSI DA QUELLI 
DI CUI ALLA VOCE 19.12.11” PRODOTTI DALL’ATTIVITÀ R12 – R13. PER UNA 
QUANTITÀ PARI A 1.500 TONNELLATE.” per l’importo complessivo di €. 354.750,00, 
IVA compresa al 10%; 

7. DI DARE ATTO che l’impegno di spesa è fino al 31/08/2025, in quanto dall’1/9/2025 con la 
scelta del nuovo gestore del Servizio e con la nuova tipologia di raccolta prevista con il nuovo 
Piano di Interventi, non sarà previsto lo smaltimento dei rifiuti post lavorazione; 

8. DI IMPEGNARE, in favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), Via M. 
Minghetti, 10 in Roma avente C.F.:7584460584, la somma complessiva di €. 250,00, quale 
contributo a carico della Stazione Appaltante, relativo alla presente procedura di gara e di 
imputarla sul capitolo di spesa n. 1341001 del Bilancio di Previsione 2024/2026 annualità 
2025, come di seguito: 

CAPITOLO ESERCIZIO di ESIGIBILITA’ 
 2025 

13410/1 €. 250,00 
9. DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è il Dr. Antonino Nastasi; 
10. DI DARE ATTO il perfezionamento dell’impegno di spesa di cui al punto precedente 

all’adozione di successiva Determinazione Dirigenziale, dopo l’espletamento della procedura 
di gara e il CIG sarà richiesto successivamente in virtù della nuova procedura della 
Piattaforma Contratti Pubblici e della pubblicazione sulla Gazzetta Europea;  

11. DI DARE ATTO che l’impegno di spesa che si assume con la presente determinazione rientra 
nelle risorse finanziarie assegnate al sottoscritto responsabile di servizio; 

12. ACCERTATO, altresì, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, del D.L. 78/2009 convertito in Legge 
102/2009, che il programma dei pagamenti derivanti dall’assunzione della presente 
determinazione è compatibile, con i relativi stanziamenti di bilancio attribuiti al 3° settore e 
con le vigenti regole di finanza pubblica; 

13. DI DARE ATTO che l'Ufficio provvederà alla liquidazione totale, dietro presentazione di 
regolari fatture per gli interventi effettuati, a seguito di verifica di corretta esecuzione; 

14. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147/bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa; 

15. DI DICHIARARE ai sensi del nuovo ordinamento contabile, D.Lgs 118/2011, che l’esigibilità 
della spesa avverrà entro il 31/12/2025; 

16. DI SUBORDINARE il perfezionamento dell’impegno di spesa di cui al punto precedente 
all’adozione di successiva Determinazione Dirigenziale, dopo l’espletamento della procedura 
di gara;  

17. DI TRASMETTERE copia della presente all’Ufficio di Ragioneria per gli ulteriori 
adempimenti di competenza. 

18. DI TRASMETTERE, in formato elettronico, il presente atto all’Albo Pretorio On-Line per gli 
obblighi di pubblicità legale e per la pubblicazione dei contenuti sul sito istituzionale, a pena 
di nullità, ai sensi dell’art. 18 L.R. 22/2008, come sostituito dall’art.6 della L.R. 11/2015 e 
modificato dagli artt.12 e 13 della L.R. 13/2022 e per la pubblicazione su Amministrazione 
Trasparente, sezione “Provvedimenti” ai sensi dell’art. 23 della Legge 33/2013 e ss. mm. ii. 

 
Il sottoscritto Responsabile del Procedimento attesta, ai sensi del Piano Integrato di Attività ed 
Organizzazione 2024/2026 approvato con la Deliberazione di G.M. n. 135 del 08.08.2024, 
l’assenza di conflitto di interessi ex art.6 bis della legge 241/1990, introdotto dall’art.1 comma 41 
della Legge 190/2012 e DPR n. 62/2013. 
 



 Pag. 9 di 11 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Dcumento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle 
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.   
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 Antonino Nastasi 

(Firmato elettronicamente) 

  



 Pag. 10 di 11 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Dcumento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle 
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.   
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  3  ̂SETTORE - COOP. E SVIL. ECONOMICO ATTIVITA' SOC 
 

In relazione al disposto ai sensi e per gli effetti dell’art.147 bis comma 1 del D.Lgs. 
267/2000. 
Verificato: 

- La regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio 
- Il rispetto della tempistica della legge 
- L’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa 
- La conformità a leggi, statuto e regolamenti 
 

ESPRIME 
  

Parere Favorevole sulla regolarità tecnica e correttezza dell’azione amministrativa. 
 

 

Sciacca lì 30-12-2024 IL RESP.LE DEL 3^ SETTORE 

 DOTT. Venerando Rapisardi 

(firmato digitalmente) 
 

  



 Pag. 11 di 11 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Dcumento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle 
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.   
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTARI 
 

In relazione al disposto dell’art. 147 bis e dell’art. 183 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, 
 

ESPRIME 
Parere favorevole 

 
 

APPONE 
 

Il visto di regolarità contabile e 
 

ATTESTA 
 

Che la complessiva spesa trova la relativa copertura come segue: 
 

Sulla presente determinazione: si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa: 

Anno Capitolo Importo Impegno Sub Creditore 

2025 1341001 € 354.750,00 

€ 250,00 

202549 

202549 

 

1 

 

ANAC 

 
 
 
 

Sciacca, lì 30-12-2024  

 IL RESPONSABILE DEL SETT. FINANZIARIO 

 DOTT. Filippo Carlino 

(Firmato digitalmente) 

 


